ceruicē tangat. Nam si citra duritiam clausa inue-
niatur, eam prægnantē esse conijcies. Ex ijs nō nul-
læ cibū præterea euomūt, ac terram, aut extinctos
carbones, aut alia quedam huiusmodi edunt. Si ue-
ro clausum fuerit os ceruicis uteri, ac duritiē quoque
habeat, affectū aliquem in utero esse portendit. o-
portet itaque speculari obstetricem, ad quã partem,
uel declinet, uel trahatur. nam in ea parte affectam
uteri sedem esse cōijciendum est. Atque in quibus-
dam foeminis, eius partis dolor cum grauitate, non
nihil significare potest. quinetiam in coxam dolor
trahit, ac crus ipsum, quod è regione est, per inceps-
sum claudicat. Quod si longiori tempore suppri-
mantur mēstrua, nullamque medicus mulieri uacua-
tionē promoueat, tumor aliquis præter naturã, in
ilibus interdum exoritur, ostendens nimirum ex in-
ternis partibus quampiã esse inflammatam. Non-
nullis panus in extrema ilium parte excitatur, ue-
luti uiris quoque eodē in loco nōnunquam oriri solet,
qui ubi suppuratus aliquando fuerit, secari debet.
Atque hæc partē siue membrū suppuratū distēctūque
uidimus, interdum ignorantibus medicis in exper-
tis quid incidere, interdum uero intelligentibus
quoque. Atque omnia membra ita suppurata facile cu-
rantur. Vteri uero sectiones maiori cum difficultate
conglutinantur. Huiusmodi accidentia sequi sup-
pressã menstrua cōsueuerunt, ac præterea lumbo-
rum, & colli, & sincipitis dolor, qui etiã oculorum
fundamenta infestat. item febres ardentes, & uri-
næ nigricantes cum rubra quadam sanie, perinde
ac si aqua ex qua nuper maciatæ carnes ablute fue-
runt, fuliginem quis miscuisset. quibusdam urina
aut difficultur redditur, aut omnino supprimitur.
Cum ergo horū aliquod in muliere cōspexeris, u-
terū ueluti radicē ipsorū conijcere oportet. Quod
si per alium quempiã corporis locū sanguis efflu-
xerit, aut inflammatio, aut erysipelas excitatur, an
menstrua purgantur interrogare debes. siquidem
nihil horum accidere solet integre purgatis. Igitur
quibus menstruorū cohibetur purgatio, ijs huius-
modi plerūque eueniunt accidentia. Cum uero im-
modice uacuant, sequitur color foedus, pedes mol-
li tumore attolluntur, corporis robur prosterni-
tur, uitiatur ciborum tum concoctio, tum cupidi-
tas. Atque in totum omnia, quotquot immoderatã
sanguinis uacuationē siue ex hemorrhoidē, siue a-
lio quoque sanguinis fluore euenientem, sequi con-
sueuerūt, accidentia huiusmodi foeminas infestat.
Sed accidit interdū foeminis muliebri uocatu pro-
fluuium, uel utero haudquaquam affecto, cum uide-
licet uniuersum corpus per ipsum expurgat, quæ-
admodum interdum per renes quoque euacuatur.
Id uero potissimum fit, si mulier laxis sit carnibus, &
pituitosa. Huiusmodi mulieres intacto quidē ute-
ro, sed uniuerso corpori adhibitis remedijs sanauim-
us. Atque id quod excernitur, nonnunquam rubra
sanies est, interdum aquosa, aut subpallida. Quod
si purus fuerit sanguis, qualis ex dissecta uena pro-
fluit, diligenter animaduertere oportet, num erosio
sit in utero, ea uero magna ex parte in ceruicē po-

A tius quæ alibi contingere solet, discerniturque per ex-
cretã saniem, si fuerit profunda. si uero circa os cer-
uicis conlisterit, non solum per hanc, sed per ta-
ctum quoque cognosci potest. Atque prægnan-
tes quoque cum ora uenarum in ceruicē aperitūtur,
sanguinem excernunt. Ergo si mulieri utero gra-
ui, mammae subito extenuantur, abortus sequitur.
Atque geminos ferens, si altera mamma extenu-
tur, alterum amittit. & omnino si dextera mamma
extenuata est, marem: si sinistra, foeminam amittit.
Quippe foetus, qui mares sunt, parte uteri dextra
continentur, at foeminae magis sinistra. Atque raro
aliter euenire compertum est, adeo ut in animalibus
quoque, quæ suapte natura geminos ferre solent,
itidem accidere uideamus, ut in capris, ouibus, atque
alijs quadrupedibus nō paucis uidere est. Si mu-
lier prompte quidem conceperit, deinde secundo,
aut tertio, aut quarto imprægnationis mense, fo-
etum eiecerit: circa uteri acetabula humorem pitui-
tosum abundare, atque idcirco uenarum, arteriarumque
eius loci, ad ora uasorum in uterum descendentiū,
nexum debiliorem reddi conijciendum est, ut fo-
etum ob grauitatem ferre nequeat, sed facile abru-
patur. Quemadmodum ab extremis quæ per
anum deiciuntur, pauca admodum super uicina
VI
rum partium affectibus indicia accipi possunt, ut-
pote quæ magna ex parte, & intestinorum, & uen-
triculi, & splenis, & iecinoris, atque nonnunquam hu-
morum in uniuerso corpore exuperantium, notæ
sunt: Sic eodem modo pauca per colem educa ex-
crementa, proprium ipsius affectum portendunt,
sed complura uesicæ, renum, hepatis, splenis, pul-
monis, thoracis, atque humorum in uniuerso corpo-
re dispositiones significant. Verum huiusmodi si-
gna per alia, quæ unicuique parti affectæ subseruire
diximus, indicia distinguuntur. Igitur affecti co-
lis hæc erunt indicia. Nam ulcus manifeste depre-
henditur à dolore ipsum infestante, atque si aliquid
ex ijs per urinas excernatur, quæ ulcera comitari
solent. Id uero ab eo quod ex uesica secernitur, ita
discerni potest. Nam ipsum in primo protinus exi-
tu apparet, urinam præuenire consueuit: quod
uero à uesica egreditur, urinæ admistum uidetur.
quinetiam assidue inter meciendum mordicus do-
lent pudendorum ulcera, præcipue cum uel cru-
siula, uel sordibus solutis, pura fuerint. Sed longe
euidētius ipsius inflammationes, ac reliquæ huius-
modi dispositiones uel sine indicijs dinoscuntur.
Verum de gonorrhœa, & priapismo diffuse agere
fatius fuerit. Ergo gonorrhœa est seminis ex-
cretio inuita, quam inuoluntariam quoque nomina-
re licet, sed significantius dixeris, seminis assiduam
excretionem cole haudquaquam extento. Pria-
pismus uero est, cum coles, & in lōgitudine & cir-
culo totus augetur, nullo stimulante ad libidinem
aut desiderio, aut acquisitio calore, ut quibusdã
accidere consueuit qui supini decumbunt. At bre-
uiori quoque compendio dicere potes, permanen-
tem colis aut auctiōnem aut tumore. deducta ue-
ro denominatio est à Priapo, Nam quasi ei suapte

natura huiusmodi coles esset, ita eū finxerunt, atq; pictura descripserunt homines. Gonorrhœæ autē nomen planē compositū est ex gone, quod semen genitale, & rhein, quod fluere significat. Etenim semen modo gone, modo gonos nominari solet. Porro quemadmodum omnia corporis nostri excrementa, duobus modis uacuuntur, interdū enim à continentibus ipsa corporibus excernuntur, interdum sponte profluunt, eo quod ob imbecillitatem ab ipsis corporibus contineri non possunt: ita de semine quoque dicendum est. Nam in omnibus huiusmodi ut excernere tempestiue, ita continere, naturæ officium est. Verum secretio quidem fit aperto fluxionis meatu, ac reliquo conceptaculi spatio, & cōtractio, & ad apertū iam meam quicquid continente spatio continet, impellente. Retentio uero fit, cū clausus permanet meatus, & contentū à continente haudquaquam impellitur, sed contra per contractionem cōprehenditur, & retinetur. Hoc modo contenti in cauis instrumentis humores, in his qui integra ualetudine degunt, naturaliter & excernuntur & retinentur. In illis autē qui præter naturam se habent, retentio quidem ob excretiue uirtutis imbecillitatem, excretio uero ob retentricis facultatis infirmitatem euenit, uel ob dispositionē aliquam, quæ haud secus, quæ naturalis ipsa excretoria uis, partes mouere possit. Id quod in seminarijs uasis uidere licet, ubi aliquis uel comitali morbo, uel conuulsione uolenter irruente fuerit correptus. Cæterum uideamus alias quoque partes, ut manus, aut pedes, aut digitos conuelli, modo simul cum uniuersi corporis conuulsione, modo ipsis solis affectis. Proinde haudquaquam absurdum fuerit, in seminarijs uasis, & quidem solis, aliquando eiusmodi dispositionē excitari: eiusmodi ea est in qua inuita urinae excretio gonorrhœæ proportione respōdet, quæ urinae quæ quis inuitus emittit, proportione respondeat, cum contentricem uidelicet facultatem resoluī contingerit. Igitur gonorrhœa instrumentorum seminis affectio est, non pudendorum, quæ seminis genitalis uia sunt, qua excernatur. Priapismus uero planē colis est accidens. At fieri potest, ut nullo præcipuo proprioque ipsum affectu infestante, ad arterias referatur, utpote quæ solè interdum huiusmodi habeat præter naturam dispositionem, quali uidelicet affici consueuerunt, cum naturaliter totus coles intēditur. Atqui à spiritu in tumorem ipsum attolli, manifeste patet, ijs qui celeritatē eius, & cū intumescit, & cū iterū residet, perpendunt. quippe nullus humor tam subitam in alterutram partē mutationē efficere possit. His sic se habentibus, cum in corporum dissectione, magnæ uideantur arteriæ in pudendum (exiguam scilicet particulam) irruere, sitque coles essentia talis, qualē in nulla alia parte uidere est, utpote cuius corpus neruofum sit, ac omni quaque fistulosum, excepta ea parte quæ glandem uocant: quid aliud excogitauerit quis, quæ à uaporoso spiritu, ab arterijs affluente, per extensiones in tumorem attollatur: Ideoque glandem æ-

qualem semper habere magnitudinē, quod fistulosus in ipsam neruus nō ingreditur. Ergo quid causæ est, cum libidinis impetu quis stimuletur, aut ubi ob supinū decubitus, calfacti sunt lumbi, ut coles extēdatur: Nempe hac inuenta, facile priapismi quoque dispositionem inuenire nos posse speramus. Quod uero princeps causā sit plenitudo, uel arteriarum, uel nerui fistulosi, aut etiam utriusque, cum ex priore conditione mutantur, palam constat. At uero utriusque magis, aut si etiam amborum, deinceps cōsideremus, hinc sermonis nostri sumpto exordio: Natura corporis partes fingens, perficiensque, fecit ut ipsa citra doctrinam, proprias actiones aggredierentur. cuius rei exactissimum ali quādo fecimus periculum, hœdum alendo, sed ita alendo, ut matrem quæ ipsum in utero gestauerat, nunquā uideret. Cum enim capras dissecare, dissectorū questionibus, quibus foetus in utero formationē speculant, promotus, inueni elegantē quandam hœdū, quæ à matre absolutū, ita pro meo more abstuli, ut ipsam haudquaquā uideret: atque in domum quandam, ubi multa pelues erant, deposuit: quarū alia uini, alia olei, alia mellis, alia lactis, aut alterius cuiuspiam humoris erant plena, aderatque fructus non pauci, tum cereales, tum ab arboribus decerpti. Hunc itaque hœdum conspeximus, in primis quidem pedibus incedentē, perinde ac si audire uisset sibi incesus gratia crura fuisse cōcessa. dein de excussit quā à matre cōtraxerat humiditatem. postea pede latus scalpere, ac deinde singula uasa olfacere, uidimus. percepto itaque singulorum odore, lactandē absorbit. Quibus uis omnes exclamauimus, Hippocrate uere dixisse, animalium naturas esse indoctas. Sic ergo hœdum hunc educādo, nō solum lac, sed multa insuper alia quæ forte offerebantur, comesse uidimus. At quia nō longe aberat uernale æquinoctiū, cum eriperet hœdus à matre, exactis duobus deinde mensibus, tenellos ei tum fruticū, tum aliarum plantarū ramulos obtuli, quorum omnium cum experiretur odorē, alios quidem contēpsit, alios uero gustauit, atque sic ad adultarum caprarū cibos conuersus est. Sed hoc fortasse non adeo magnū uidetur. At longe maiori admiratione dignū est, quod postea quæ & folia et teneros ramulos deuorauerat, paulo post ruminare cœpit. Quod rursus omnes quotquot aderant uidentes, exclamauerunt, cum magna facultatum admiratione quæ animalibus natura insunt. Quamuis enim magnum uidebatur, quod impellentē fame, per os, atque dentes, cibum assumeret, multo tamen uehementius admirati sumus, quod cibum in uentriculo iam contentū, in primis quidem ad os subleuādo reduceret, deinde multo tempore mandendo tereret, postremo rursus ipsum deuoraret. idque non in eundem sed in alium uentriculum. Vulgares autem huiusmodi naturæ munera despiciunt, nihil nisi peregrina spectacula admirantes. Nam quis non miraretur, quod medici in secandis corporibus peritissimi querere solent, à qua causā articulus hic extenditur (subijciamus uero exempli gratia

gratia coxæ articulum) aut à qua causā incuruatur aut quid est quod ipsum in utranque partem intransuersum abducit, aut quid ipsum utroque circumuoluit, cum interim hœdus singulos articulos, ad quancumque motionem libitum fuerit, possit excitare, quemadmodum homines ipsi, quamuis à quo musculo motus efficiatur nō intelligat. Porro de linguæ motione (nam hanc pro exemplo inducimur) quis non mirabitur, si dissecatores inter ipsos, non solum de musculorum numero, sed de ipsorum etiam actione pugnantem uiderit, ac infantes quoque quomodo natura uocet, aut aliud huiusmodi munus imitari docuerit? Quomodo etiā linguam moueat, aut quibus musculis uocet eandem efficiant? Similiter etiam de omni reliquorum animalium, tum uoce, tum respiratiōe. Atque (ut summam dicamus) miraberis fortasse omnium quæ à uoluntate & cōsilio pendet actionum instrumenta per se docta esse. de quibus quidem actionibus, licet acris inter dissecatores sit pugna, quomodo fiant, & quibus instrumentis, nihilominus omnia animalia, simul atque genita sunt, & spirant, & uocē reddunt. Igitur non mirū esse debet, genitales partes, eas actiones quarū gratia à natura institutæ sunt, protinus ab initio cognoscere. Etenim uterus, cum semen genitale conceperit, donec perfectus fuerit foetus, exacte clausus permanet, perfecto uero foetu plurimū aperitur, ac dein de sic apertus excludit. Populares autem hæc propter crebrum euentum, & contemnunt, & despicunt, utpote qui nihil, quod reuera sit admirabile, sed ea duntaxat quæ raro uident, admirari consueuerunt. Quid enim in rerum natura potest esse admirabilis, quam quod nouem perpetuis mensibus clauditur os uteri, adeo exacte, ut ne specilli quidem acumen admittat: perfectio autem foetus, usque adeo distenditur, ut totū animal per ipsum egredi possit? Non igitur dubites pudendorum facultatem per se doctam esse, ut fistulosum hoc, neruofumque corpus, ubi ad coitum insurgit animal, à naturali facultate, quæ ipsum attollere potest, protinus distendat. Cuius rei simile & in corde, & arteria planē uidere est, nisi quod horū motus perpetuus est, eo quod semper necessaria sit nobis eorum actio: fistulosus uero neruus non semper mouetur, sed cum usus requirit. Cum ergo sic fuerit extensus, sequitur ex arterijs spiritus, quem admodum pulmo thoracem ob eam quam habet ad motum ipsius sequelam. Verum posses fortasse replentis fistulosum neruum spiritus uim, cum ad coitum irrupit animal, ad arterias quoque referre, quanquam multo satius est, ut huiusmodi actionem ad neruum, non ad arterias referamus, cum præsertim actiones, ex propria partium essentia, non ex earum posito prouenire, rationi consonum sit. Nam cor si in alia quapiam parte poneretur, nihilominus actionem suam obtineret. Nec aliter de iecinore quoque, liene, ac reliquis omnibus sentiendum est. Quare uniuersi corporis arterias, eandem habere actionem probabile est. quippe

pe eodem tempore omnes totius animalis arteriæ, inter sese similiter producantur. Itaque haudquaquam par esse uidetur, ut arteriæ pudendis innatæ, aliam aliquam habeant facultatem, præter eam quæ antea in toto corpore habebant. sed ampliora sunt ipsis, quam cæteris arterijs ora, & quidem optimo iure, ad celeritatem sequelæ ad id quod euacuatur sic præparata. Semper enim natura quod unicuique actioni utile est, undiqueque explere uideatur. Cæterum nullam aliam insuper præcipuam habent actionis facultatem, cum ad pudendum peruenerint, licet calfactis lumbis, par sit, ut & arteriæ calidiores reddantur, & magis etiam pateant ipsarum ora. quamobrem non exiguum tunc spiritus essentiam, in fistulosum neruum effundunt, qui paulatim impletus colem extendit, ita ut tota ipsius essentia in fistuloso neruo consistere uideatur. His itaque cognitis ad priapismi dispositionem ueniamus. Quippe ex ijs quæ supra proposita sunt, constat, uel ob arteriarum ora immodice patentia, uel uaporosum spiritum in fistuloso neruo ortum, hunc fieri affectum. Sed utrum potius pro causā sit habendum, inquirere oportet. Ego quidem ab utrisque ipsum fieri posse existimo, crebrius tamen arteriarum ora patentia sequi. quippe facilius est hæc distendi, quam flatusum spiritum in neruo fistuloso generari. Ac meministi me huiusmodi quidem nerui dispositionem semel uidisse, arteriarum uero sæpenumero. Cuius rei confectionem feci, tum ex ijs quæ præcesserunt accidentibus, tum ex modo curationis. In illo enim cui assidue colis palpitiatio præcesserat, causa erat spiritus flatusus. ad quem cum omnem curationem conuertissem, hominem sanauit. Quibus uero supra modum arteriarum ora patebant, in ijs nullum huiusmodi accidens præcedere solebat. Porro accidit cuidam, ut longo tempore præter consuetudinem, à concubitu abstineret, alteri uero ut mali succi alimentis acerbisque uteretur, alij etiam ut duobus mensibus præcinctus peregre proficisceretur, cum antea nunquam cingi consueuisset. Coniecimus itaque arteriarum ora nimis patefacta, illis quidem ob humorum uitia, & acrimoniam, his uero ob flatusum spiritum, & sine ordine & uolenter uacuatum. Etenim medicamenta excitandæ tentiginis uim obtinentia, tum epota, tum etiam perinaeo, id est, foemini, lumbisque adhibita, calida omnino, atque flatusa sunt, quemadmodum contraria omnia, uentositatem non excitant, & in frigidat potius, quam calfaciant. Sed aduerte ne obiter hunc sermonem percurras, quippe de medicamentis, non de cibis locutus sum. quoniam sunt quedam alimenta, quæ ob id quod plurimum seminis pariunt, impetum ad libidinem excitare possunt. hæc ergo sermonem illum, quem nuper dicebamus, probabiliorem reddere possunt, quod à concubitu abstinentes interdum priapismo uexari solent: siquidem accidit his qui plurimo semine abundant, & præter consuetudinem à coitu abstinent, præsertim cum

163
 cum non student, ut multa exercitatione, sanguinis abundantia dissipetur: maxime uero ijs qui a libidinis cogitatione nondum liberi euaserunt. ueluti sunt quidam suapte natura casti, qui cum longo iam tempore huiusmodi continentia sese exercuerunt, libidinis imaginem concipiunt, ob spectacula, quae illas mouere, & ad memoriam reducere possunt. Nam quae in horum hominum pudendis generatur dispositio, eorum dispositioni longe contraria est qui nullo pacto libidinis cogitationi sunt obnoxij. Atque fuit mihi amicus quidam, cui praeter eam quam antea habuerat consuetudinem, omnino a concubitu abstinenti, adeo rigidus tumidusque factus est penis, ut mihi accidens ipsum declarare cogere. Miror, inquit, quod huic (athletam indicans) ob continentiam rugosus, colapsusque penis euaserit: mihi uero ex quo continentiam seruare studui, euenerit contrarium. Tum equidem illi consului, ut collectum iam genitale semen excerneret, postea uero & a narrationibus, & spectaculis, meditationibus libidinem suscitare potentibus, summopere caueret. At cantores, & athletae, qui iam inde ab initio, nullam uitae partem ueneris illecebris contaminauerunt,

CL. GALENI DE PULSIBVS LIBELLVS AD TYRONES

HERMANNO CRVSEPIO CAMPENSI INTERPRETE.

Vae interest tyronum charissime Teucre de pulsibus, hic exponam. Eorum artem alibi habes tota traditam. Igitur omnes inter se arteriae & cor habent eandem pulsandi rationem. Quamobrem ex earum una colligere de omnibus pos-

sis. Verum motum non perinde omnium sentias, sed in partibus nulla rectis carne clarius, in carnosissimis obscurius. Quae aperte crassa carne sunt, aut sub ossibus lateant, aut quibus corpora sunt alia obiecta, harum, dum ualeat animal, motum non percipias. Quod si uehementer emarcuerit, arteria, quae sita est secundum dorsum, tangentibus abdomen, motum representat: atque etiam nonnullae in artubus, quae prius latebant. At semper arteriae temporum, ac pedum secundum plantas, manuum in carpo illustrem motum habent. His minus, non illae tamen obscure pulsant arteriae capitis post aures, & quae tenent brachij interiorum regionem. Et uero etiam nonnullae aliae, quae non abstrusae sunt sub ita multa carne. Verum enim uero nullam neque promptius, neque honestius, nec uero commodius, si corporum praeter eas, tangas. Haec namque, quod uacet locus carne, apertissimae sunt: nec quod propter alias est necessarium, detegere harum gratia ullam

164
 nullam admittentes huiusmodi uel cogitationem, uel imaginationem, ijs pudenda & exilia, & rugosa, ueluti senibus, fieri consueuerunt. Nam praeter ea, quae accidere solent ijs, qui protinus a prima iuuentute, immodice libidini sese permiserunt, id etiam euenit, ut horum locorum uasa, amplius patentia, maiorem ad se sanguinis copiam alluciant, & coeundi cupiditas magis increseat, ea uidelicet ratione, quam in ceteris quoque facultatibus uidere est, & quae a Platone etiam notata est, cum inquit. Ignauia quidem exoluit, proprii autem officij exercitatio, robur augere solet. Sic matrem quoque in ijs quae nondum impraegnatae fuerunt, contractae permanent, in alijs uero a partu infantulos lactantibus, uastissimae redduntur, atque ita magnae permanent lac emittentes, donec puer fuerit ablactatus. tunc enim haud ita multo post lactis generatione quiescunt. Igitur omnia haec, si bene considerentur, ac praeterea causa ob quas in singulis affectis partibus, affectus ipse consistit, definiantur, non inutilem ad curationis rationem ansam praebere poterunt. Atqui non est nunc tempus, ea tractare. Quare a deo huius operis sine orationi quoque nostrae hic finem imponimus.

corporis partem necesse habeas. Ad haec in re-ctum ductae sunt, id quod non parum ad exactam notitiam refert.

De quantitate distentionis.

Distendi arteria tangenti uidebit tibi in omni dimensione. Sunt autem cuiuslibet corporis tres dimensiones, in longitudine, profunditate, & latitudinem. Sed enim dum naturalem statum animal retineat, inuenies arteriam distendi sane quam moderate. Sin autem perdiderit eum, nunc deficit, nunc excellit in quacunque dimensione. Hic tibi retinendum est, qui pulsus naturalis esset. Atque si quidem eum reperias, qui naturalis non est, latitudine esse maiorem, appellabis latum: si longitudine, longum: si profunditate, altum. Et contrarios his, qui naturali minores sunt, simili modo uocabis angustum, breuem, humilem. At de his, qui a natura tribus ex aequo dimensionibus deficiunt, qui undequaque est imminutus, paruus: qui auctus in omnem partem, magnus nominatur. Haec quantitates distentionis in pulsu differentiae sunt.

De qualitate motus.

Proprie ad motum pertinent celeritas & tarditas: quarum haec motus est remissus, illa incitatus. De his faciendum iudicium ex comparatione naturalis pulsus est. In qualitate occurfus uehementia consistit & remissio. Vehementia quidem, cum uiolenter tactus impellitur: cum debiliter,

remissio

165
 remissio. Mollitudo autem & durities sunt tunicae arteriae qualitates: mollitudo, cum arteria quasi carnosior in occurfu apparet: durities, ubi ueluti sicior, rigidiorque in modum corfi. Atque haec quidem etiam differentia pulsuum una statim cum arteriae motu percipitur: non tamen eius est, ut tres antedictae, propria. Illarum enim, differentia celeritatis & tarditatis posita in qualitate erat motus: uehementiae & remissionis in ictus qualitate: magnitudinis paruitatisque in quantitate distentionis. Atqui non caret motu distentio. Molle uero corpus atque durum, ut sit tale, non requirit motum. Quatuor ergo has pulsuum differentias inuenieris in ictu.

De tempore quietis.

166
 Quintam aliam in ictuum intervallo. Nam ita medici solent interpositum tempus inter duos ictus, quo distenditur contrahiturque arteria, appellare. Ego uero congruum esse dixi tyronibus, ut se primum, quasi insensibilis contractio sit, exercent. Vocabo alterum ictum, alterum intervallo. Ictum, arteriae motum tactui occurrentem. Intervallum, quietem inter duos ictus: quae crebrius complectitur, rarumque, atque medium utriusque, in quo quidem naturales pulsus continentur. Quos etiam temporis quantitate cognosces. Nam creber est, cum quietis sit breue tempus. Rarus, cum longum. Quietem dicas, an ictuum intervallo, an contractionem, nihil intererit.

De aequalitate & inaequalitate.

Aequalitas & inaequalitas omnibus his differentijs accidunt. Nam continens harum paritas est aequalitas, ut cum insequentium par magnitudo sit, pulsus magnitudine aequalis dicitur. Cum celeritas, aequalis celeritate. Ad eundem modum, si uehementia, crebritas, remissio. Inaequalitas, paritatis corruptela est, in quacumque cadat differentiam pulsuum. Erit enim quidam magnitudine inaequalis, alius celeritate, nonnullus uehementia, & remissione, & crebritate, atque in reliquis similiter.

De ordine & eius perturbatione.

Nonnunquam etiam ordine quodam, certo ictuum numero, pulsibus paribus unus intercurrit impar, quod multis modis fit. Etenim tribus paribus quartus impar consequitur, idque continuo: aut quatuor quintus. Ad eundem modum quouis in alio numero. Si quidem comitatur saepe quinque paribus, impar sextus: & etiam sex paribus septimus impar. Itaque perdunt haec aequalitatem, quam ob rem pulsus inaequalis sit, tamen ordo retinetur quidam, ideoque ordinatus est. Cum enim pari semper numero, paribus pulsibus intercurrit unus impar, aequalitatem corrumpit, sed proportio circuituum quendam ordinem conseruat. Nam si circuitus prorsus seruet nullus, inordinatus hic uocatur.

De unius pulsus inaequalitate.

At incidit & in unum pulsuum inaequalitas, tum pro mutua distensione arteriae partium in situ & motu, tum pro uniuscuiusque pulsus peculiari motu. In situ partium consistit inaequalitas, ex eo quod sursum, deorsum, prorsum, rursum, dex-

166
 trorsum, sinistrorsum traducta arteria uideatur. In motu, cum celerius, tardius, maturius, serius, uehementius, languidius, aut longiore tempore, aut breuiore, aut perpetuo, aut nihil prorsus mouetur. In singulis partibus, cum interpellatus manifeste est motus, in quibus Caprizans est. Item cum reciprocatur, de quibus est Dicrotus. In motus impari celeritate, cum initio celerior, in exitu tardior sit, & e contrario, cum tardior initio, ad postremum sit celerior. In uehementia, remissione, paruitate, magnitudine ad eundem modum. Neque in duo tantum tempora motus, sed & in plures, quoad assequi sensus possit, distribuitur. Atque haec quidem simplices sunt, & unius pulsus inaequalitates.

De pulsuum composita inaequalitate.

Compositae sunt, quatenus altera potest cum altera, & una cum una, & cum pluribus una, denique cum multis multae commisceri. Quarum nonnullae proprium nomen sunt sortitae. ut Vermiculans, Formicans, & Hecticus. Vermiculans, cum species exhibetur quasi perreptatis arteriam uermis undarum in modum insurgentis, non uno tempore arteriae distente. Quod si coniunctum cum distentionis paruitate sit, uocatur Vermiculans. Sin autem cum magnitudine, Vndosus simpliciter. Est uero etiam aperte languidus Vermiculans, & creber. At qui ad extremam deuenit remissionem, crebritatem, & paruitatem, uocatur Formicans: qui in speciem quidem celer est, nec est celer tamen. Porro Hecticus pulsus ita ut febris uocatur, qui non magnopere ullo modo uariat, ceterum manet in perpetuum similis, cohaeretque, nec propellitur unquam: quod totus habitus morbum induit in eiusmodi febribus & pulsibus. Haec tyronibus existimo de pulsuum differentijs sufficere. Quod si cognoscere haec exactius aueas, librum habes a nobis solidum conscriptum De differentijs pulsuum. Nec uero etiam causa est, cur de pleno hic & uacuo pulsu dicam, uel de rhythmis. Illic enim accurate de his differui: etiam is sermo tyronibus est obscurior. Quare si, quae commemorauimus, summam retractauerimus, reliqua persequemur. Magnus pulsus est, qui fit, ubi in longum arteria, & latum, profundumque distenditur multum. Longus, cum in longum duntaxat. Latus, cum in latum. Altus, cum in altum. Vehemens est pulsus, qui ualenter ferit tactum. Mollis, cum tunica tenera est arteriae. Celer fit, cum pauco tempore arteria distenditur. Creber, cum paruo interposito spatio. Aequalis, qui perpetuo sibi constat. Ordinatus, qui circulatim par est. Qui in uno est ictu impar, inaequalis nominatur. Iam etiam horum contrarij sint aperti, paruus, breuis, angustus, humilis, languidus, durus, tardus, rarus, inaequalis, inordinatus. Nec uero hoc obscurum est, singulorum aliorum contrariorum medium esse: aequalis & inaequalis medium esse nullum, nec ordinatum & inordinatum. Praeterea aliorum omnium naturae conuenientes medios esse. at in his aequalis naturae solus conuenit, alij non conueniunt, inaequalis & inordinatus.

De causis

De causis pulsuum.

Quando multis modis pulsus uariare possunt (neque enim causam propè ullam reperias, quin hos immutet) uisum est mihi trifariam mutationis summam differentiâ distribuere, deinde separatim de singulis uerba facere. Prima igitur mutatio horum naturalis est, altera nō illa quidem naturalis, nec tamen iam præter naturam. Tertia est præter naturam. Comitantur hæc omnes naturalibus differentijs. Alij enim aliter arteria natura mouetur. Quas quidem tenere ante omnes debet, qui cognoscere cupit, qua de causâ, ac quatenus mutari pulsus cōtingit. At proprium cuiusq; ad unguem experiūdo assequaris. Sanè frequenter tangenda arteria est, præsertim integra sanitate præditi, atq; uacui omnis uehementis motus, nec non ceteris in statibus. Verū, quia omnes experientia assequi non est (etenim multi iam medicos sæpe desiderauerunt, cum quibus sani nullum habuerūt usum) primum hercle est etiam hic imperito præstare artificem. Præstiterit autem, si scientiam comparauerit eorum, quæ in multis ex æquo insunt. Est autem quædam, ut summam dicam, cōmunis uirorum natura, alia mulierum. Etiam qui calidiores sunt peramentis, quiq; frigidiores, habent huiusmodi communem naturam. Ad hæc omnium communis natura est gracilium, corpulentorum item communis est. Ac rarum in singulis est, quas memorari communitatibus, quod non asimile multis sit. Proinde etiam, qui probe commune tenet, raro a uero aberrat. Viri mulieribus pulsus ferè habent longe tum maiorem, tum uehementiore, paulo tardiore, satisq; rariore. Calidiores natura, multo habent maiorem, celeritatem, crebritatem: uehementiorem non item multo. Graciliores maiorem rarioremq; multo, uehementiorem paulo. Atq; natura sic differunt. Porro pro ætate hoc pacto immutantur. Infantis pulsus creberrimus est, rarissimus senis. Omnes qui inter hos intercedunt, proportionem seruant, prout uel ad puerum uel ad senem propius accedunt. Celerissimus item pueri pulsus, senis tardior. Reliquarum ætatum pulsus inter hos ambigūt. At senex a puero longe magis raritate, quam celeritate distat. In uehementiæ & magnitudinis differentiâ, maximus est, ut in ætatibus, pulsus iuuenū, minimus senum, medius & paulo maior pulsus puerorū. Iam uehementissimus iuuenū, languidissimus senū, medius est inter hos puerorum pulsus. Atq; pulsus in ætatibus sic habent. Pro anni temporibus: medio uere pulsus maximi sunt & uehementissimi, ut in temporibus: celeritate & crebritate moderati. Pari modo, medio autumno. Vergens autem uer non nihil de magnitudine & uehementiâ detrahit, sed auget celeritatem atq; crebritatem, tandemq; ineunte iam estate languidi, parui, celeres, crebriq; fiunt. Autumni progressus cuncta imminuit, magnitudinem, uehementiam, celeritatem, crebritatem. Ita ineunte hyeme in paruam conuertuntur, & remissionem, & tarditatem, & raritatem. Respon-

det autem initium ueris fini autumnii, illius finis initio huius. Aestatis item principium suo, & principium hiemis suo fini. Proinde quæ pari spatio a media estate & media hieme in utraq; partem deflexerunt, similiter uariant. Porro media estas partim conuenit cum media hieme, partim dissidet. Nam parui utrobique, & languidi sunt, sed celeres atq; crebri estate, tardi rariq; hieme: non perinde tamè parui estate ut hyeme, sed estate minus. Nec ita hieme languidi, ut estate: ceterum minus. Ad hunc modum pro temporibus pulsus uariant.

Pro regionibus perinde ut pro temporibus. In uehementer calidis, sicut media estate. In magno pere frigidis, ut media hieme. In temperatis ita, ut medio uere. Ad horum proportionem in ijs, quæ medium locum sunt fortitæ. Porro aeris nos circū dātis alij status, qui calidi sunt, calidis temporibus frigidi frigidis, medijs medio ueri respōdent. Prægnantium maiores, crebriores, celeriores pulsus sunt, præterea nihil mutatur. Iam somni etiam sint, si quid aliud, naturales, qui & ipsi uariant pulsus. Initio minores, languidiores, tardiores, rarioreq; reddunt. Postea tarditatem pederentim auget & raritatem, præsertim a cibo: at maiores sunt & uehementiores. Tandem ad remissionem & paruam redeunt: tarditatem & raritatem retinent.

Qui expergiscuntur, euestigio pulsus magnos, uehementes, celeres, crebros, & cum quadam uibratione habent: qui mox mediocritate assequuntur. Adscititiæ habitudines corporis perinde ut naturales immutant. Nam gracilis natura si quadratus euaserit, huic, qui talis natura est, asimile pulsus habet. Sin autem quadratus factus gracilis sit, asimilem gracilibus natura. Constat uero gracilitatis & quadrati corporis, circa facultatis immutationem, æstimandam differentiam esse: itemq; in omnibus alijs, ut unum id tantum ubique, de quo in presenti disputemus, mutetur. Quæ diximus de quadratis, eadem de corpulentis, maiori tamen cō incremento sunt interpretanda. Iam etiam temperamenta corporis ascititiæ pulsus naturalibus, temperamentis mutant conuenienter. Nunc alias mutationes, quæ causas non habent naturales, recensemus. Exercitationes primo quæ moderatæ sunt, uehementes, magnos, celeres, crebros pulsus efficiunt. Si multæ sint & uires excedant laborantis, paruos, languidos, celeres, & crebros in summo. Nimum immodicæ, adeo ut ægre iam se possit mouere & multis interpositis quietibus, aut nihil profusus possit, sed remissæ uires impense sint, pulsus mire paruos, & languidos, tardosq; & raros. Quod si peruentum eo sit, ut uires oppressæ sint, pulsus creant illis proprios. Quales autem excitet pulsus facultas oppressa, dicemus paulo inferius. Balneæ calidæ, dum sint moderatæ, pulsus creant magnos, celeres, crebros, uehementes. Immodicæ paruos & languidos, tamen adhuc celeres ac crebros. Quod si hic non relinquantur, paruos, languidos, tardos, atq; raros. Frigidæ balneæ illico paruos ac languidiores, & tardos, rarosq; pul-